全国高校商业精英挑战赛组委会
赛促组〔2025〕11 号

关于举办 2025 年全国高校商业精英挑战赛
国际贸易竞赛（RCEP 国际市场开拓策划赛道、
国际贸易与商务专题赛道、涉外商事法律服务
赛道及技术性贸易措施评议与标准国际化

赛道）东北赛区选拔赛的通知

各有关单位：

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛是由中国国际贸易

促进委员会商业行业委员会（以下简称“中国贸促会商业行业委

员会”）牵头主办的学科竞赛活动。经过多年的培育，全国高校

商业精英挑战赛国际贸易竞赛业已发展成为我国国际经贸教育

领域，基于校企合作的规模较大的综合实践平台和学科竞赛活

动。根据中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究工作组

发布的《2023 全国普通高校大学生竞赛排行榜》，全国高校商业

精英挑战赛国际贸易竞赛（以下简称“国贸竞赛”）已纳入该竞

赛排行榜。

为深入贯彻党中央、国务院关于实施好《区域全面经济伙伴

关系协定》（RCEP）的决策部署，落实商务部等 6 部门《关于高

质量实施〈区域全面经济伙伴关系协定〉（RCEP）的指导意见》

（商国际发〔2022〕10 号）和《中国贸促会关于印发 2022 年自

由贸易协定推广实施工作要点的通知》（贸促进发〔2022〕15 号），

围绕贸易投资促进、商事法律服务、参与全球经济治理，加大应

用型、创新型和复合型的国际经贸人才培养力度，提升国际经贸

人才对技术性贸易措施评议、标准国际化相关知识储备与实操能

力，中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会和

中国商业经济学会经研究，决定继续举办 2025 年全国高校商业

精英挑战赛国际贸易竞赛（RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸

易与商务专题赛道、涉外商事法律服务赛道及技术性贸易措施评

议与标准国际化赛道）。现将东北赛区选拔赛通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

东北赛区承办单位：渤海大学

支持单位：贸易发展与标准合作组织（ODCCN）

技术支持单位：岸知教育科技（山东）有限公司

二、参赛对象

学习国际经济与贸易、国际贸易、法学、信用风险管理与法

律防控、国际商务、工商管理、市场营销、财务管理和金融学等

经贸类专业的全日制在校高职生、本科生和研究生。

三、赛项设置

（一）RCEP 国际市场开拓策划赛道主要面向国际经济与贸

易、国际贸易实务、国际商务、商务英语等专业或相关专业的研

究生、本科学生和高职学生。竞赛采取团体赛形式，参赛团队结

合《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP），参考联合国国际贸

易中心（ITC）国际市场分析模板，为某产品在 RCEP 区域内拓展

国际市场（进口或出口）撰写国际市场开拓策划方案。竞赛语言

为中文。

（二）国际贸易与商务专题赛道主要面向国际经济与贸易、

国际贸易实务、国际商务等专业或相关专业的研究生、本科学生

和高职学生。竞赛采取团体赛形式，参赛团队结合当前国际经贸

政策、国际财务金融、国际企业管理、可持续与包容性贸易、人

工智能与国际贸易和中国“礼”文化的海外推广与传播等热点，

任选其中一个主题，依据规定格式撰写应用研究型论文。竞赛语

言为中文。

（三）涉外商事法律服务赛道采取团体赛形式，参赛团队参

考 ISO 31022-2020《风险管理 法律风险管理指南》、ISO 37301:

2021《合规管理体系 要求及使用指南》和国际商会（ICC）《反

贿赂第三方尽职调查：中小企业指南》等国际标准和国际商事规

则，选择适当的企业、目的和事项做法律尽职调查服务，进行调

查和分析并撰写法律尽职调查报告。竞赛语言为中文。

（四）技术性贸易措施评议与标准国际化赛道

技术性贸易措施评议组别采取团体赛形式，参赛团队对我国

重点出口产业现状、对外贸易情况、技术性贸易措施发展和应对

情况等内容进行研究，预测产业未来发展趋势并提出技术性贸易

壁垒应对建议，依据规定格式撰写研究报告。竞赛语言为中文。

标准国际化组别采取团体赛形式，参赛团队可以选取与某类

或某种产品、服务相关的一项或多项国家、行业、团体、地方以

及企业标准，从标准基本情况、作用分析、与国际或国外标准比

对等方面开展研究，提出提升相关标准国际化水平的建议，依据

规定格式撰写研究报告。竞赛语言为中文。

四、竞赛形式：

竞赛分知识赛、校赛、东北赛区总决赛、全国总决赛、及全

球总决赛（技术性贸易措施评议与标准国际化赛道）五个阶段，

其中：

（一）知识赛：以个人形式参赛，参赛选手参加在线知识测

评，成绩合格（60 分及以上）者获资格组队参加校赛，同时可

申领《助理国际贸易师专业能力证书》，申领办法另行通知。

（二）校赛：校赛由各院校结合实际情况自行组织安排，形

式不限。校赛所有学生需参加知识赛。

（三）东北赛区总决赛：设置研究生组、本科组和高职组（含

专科、中职组）三个组别，由竞赛组委会组织进行。赛区总决赛

竞赛语言为中文。

（四）全国总决赛：设置研究生组、本科组和高职组（含专

科、中职组）三个组别，由竞赛组委会组织进行。全国总决赛竞

赛语言为中文。

（五）全球总决赛（技术性贸易措施评议与标准国际化赛道）：

由贸易发展与标准合作组织（ODCCN）组织进行。比赛方式另行

通知。

五、进度安排： RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸易与

商务专题赛道、涉外商事法律服务赛道及技术性贸易措施评议与

标准国际化赛道进度安排暂定如下：

（一）2025 年 8 月 15 日，报名截止；

（二）2025 年 8 月 25 日前，完成知识赛；

（三）2025 年 8 月 30 日前，提交东北赛区参赛材料；

（四）2025 年 9 月 20 日前，公布东北赛区总决赛获奖结果；

（五）2025 年 11 月 30 日前，公布全国总决赛评审结果。

六、竞赛奖励

（一）东北赛区总决赛各赛道按比例设置一、二、三等奖。

对上述获奖的团队和个人，由主办单位颁发荣誉证书（电子版）。

（二）东北赛区总决赛各赛道设置最佳院校组织奖和优秀指

导教师奖等奖项。

（三）东北赛区总决赛各赛道由竞赛组委会以正式发文形式

公布总决赛的竞赛结果。

七、其他事项：2025 年 RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际

贸易与商务专题赛道、涉外商事法律服务赛道及技术性贸易措施

评议与标准国际化赛道实施细则等相关技术文档，在报名成功后

登 录 全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 赛 事 一 体 化 平 台

(http://ssyth.cubec.org.cn/)查询下载。

八、报名方式

2025 年 8 月 15 日前，参赛院校负责教师登录全国高校商业

精英挑战赛赛事一体化平台完成报名登记，访问地址

(http://ssyth.cubec.org.cn/)，同时可扫描下方二维码进入赛

事一体化平台。

九、联系方式

（一）东北赛区组委会

联系人：李老师          赵老师

电  话：15724443004   17504456777

邮  箱： 897004141@qq.com

联络群：789392032（请参赛学校指定 1 名赛事联络员加入

大 赛 QQ 工作群）

（二）全国高校商业精英挑战赛组委会

mailto:897004141@qq.com

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电  话：010-66094234  传真：010-66016043

联系人：李老师

全国高校商业精英挑战赛组委会

2025 年 2 月 20 日